
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2015/HRAS/
SESPA
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especifi cada, cujo 
objeto é a locação, para fi ns não residenciais, do imóvel localizado 
na Travessa Itaboraí, nº 26, Bairro Cruzeiro - Distrito de Icoaraci 
- Belém - PA - CEP: 66812-020, destinado a instalação de 
Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/
SESPA, conforme vistoria realizada pela SEDOP/PA, com fulcro 
no artigo 24, inciso X, da Lei no 8.666/93, e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, sito às fl s. 37 e 38, 
exigência do art.38, inciso VI, do mesmo diploma legal
NOME DO LOCADOR: GILBERTO MARTINS CARVALHO.
CPF: 076.704.602-10.
ENDEREÇO: Tv. Itaboraí, 88 - Bairro Cruzeiro - Icoaraci - Belém 
- PA - CEP: 66811-000.
VALOR ANUAL: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Dotação orçamentária: Fonte: 0103000000; projeto atividade: 
904534 e elemento de despesa: 339036.
Belém - PA, 02 de Junho de 2015.
MARCELO MONTEIRO MENDES
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO/HRAS/SESPA

Protocolo 835897

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
002/2015/HRAS/SESPA
Ratifi co o ato de dispensa de licitação nº 002/2015/HRAS/
SESPA, de autoria de MARCELO MONTEIRO MENDES, Diretor 
Administrativo e Financeiro deste HRAS/SESPA, tudo de 
conformidade com os documentos que instruem o processo nº 
2015/67385, uma vez que o mesmo se encontra devidamente 
instruído e analisado pela AJUR/SESPA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém - PA, 02 de Junho de 2015.
ORDENADOR: Drª Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 835957

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 103 de 29 de Maio de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Conceder à MARIA DE NAZARE LOPES DO VALE, Cargo 
MÉDICO matricula 99228-1, a Licença Prêmio no período 
03.08.2015 a 01.10.2015, 60 (sessenta) dias referente ao 
triênio de 28.09.2010 a 27.09.2013.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ailson Almeida Veloso Júnior

Diretor Geral do HRT/SESPA
Protocolo 835832

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 105 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 

OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 55587862 / CIBELE CRISTINA REIS DE MOURA/ 
2.5 diárias /
de 12.05.2015 a 15.05.2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 835887

PORTARIA Nº 105 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: CONDUZINDO EQUIPAMENTOS TECNICOS PARA 
MANUNTENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es): 57206711-1 / HELIS SILVA ALMEIDA / 2.5 diárias /
de 24/03/2015 A 26/03/2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 835895

PORTARIA Nº 106 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: REUNIÃO PARA INTEGRAÇÃO OFICIAL DA REGULAÇÃO 
DESTE HRT COM A CENTRAL DO ESTADO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57190450 / ELISABETH DE SOUZA FONTENELE / 
6.5 diárias /
de 14/04/2015 a 20/04/2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 835899

PORTARIA Nº 107 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: REUNIÃO NOS SEGUINTES DEPARTAMENTOS DA 
SESPA: DDRAR, DGTES, DAF e COM SECRETARIO DE SAUDE - 
DR. VITOR MANUEL DE JESUS MATEUS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57190450 / ELISABETH DE SOUZA FONTENELE / 
8.5 diárias /
de 06/05/2015 a 14/05/2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 835903

PORTARIA Nº 108 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: VIAGEM PARA BELEM CONDUZINDO EQUIPAMENTOS 
PARA MANUNTENÇÃO E REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
COMBUSTIVEL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es): 57206731-1 / JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ 
/ 1.5 diárias /
de 05/05/2015 A 06/05/2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 835906

PORTARIA Nº 109 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: VIAGEM PARA BELEM CONDUZINDO EQUIPAMENTOS 
PARA MANUNTENÇÃO E REALIZAR PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
COMBUSTIVEL.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es): 57206731-1 / JOSE ANTONIO SANTOS DA CRUZ 
/ 2.5 diárias /
de 22/04/2015 A 24/04/2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 835911

PORTARIA Nº 110 DE 02 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: REUNIÃO PARA INTEGRAÇÃO DA REGULAÇÃO DESTE 
HRT COM A CENTRAL DE BELEM.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor(es): 5906469-1 / ORLANDO VEIGA FILHO / 3.5 diárias /
de 14/04/2015 A 17/04/2015.
Ordenador: AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

Protocolo 835913

HOSPITAL REGIONAL DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 139/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847
Nº   1.5 diárias (Completa)
Período: de 21 à 22/05/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Portaria: 140/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847
CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA LEITE - Mat. 54186133-2
Nº   0.5 diárias (Completa)
Período: de 23/05/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Portaria: 141/2015
Objetivo: Conduzir paciente do HR de Conceição do Araguaia ao 
Hospital Público do Araguaia em Redenção - PA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): Redenção/PA
Servidor (es):
CLEYDSON AMORIM DE SOUSA - Mat. 54184847
CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA LEITE - Mat. 54186133-2
Nº   1.0 diárias (Completa)
Período: de 28/05/2015
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

Protocolo 835849

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/HRS/2015

PROCESSO Nº 165392/2015
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,

RESOLVE:
1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 006/HRS/2015, do tipo Menor Preço por Lote, 
destinado a aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS (HORTIFRUTIGRANJEIROS), para 
suprir, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do Setor 
de Nutrição e Dietética deste Hospital Regional de Salinópolis.
no referente a alimentação de pacientes, acompanhantes e 
servidores plantonistas.
EMPRESA VENCEDORA:
FALCÃO & CRUZ LTDA
CNPJ: 09.587.749/0001-57
LOTE 1: R$ 83.910,72 (oitenta e três mil, novecentos e dez reais 
e setenta e dois centavos)
VALOR TOTAL DO PREGÃO:  83.910,72 (OITENTA E TRÊS MIL, 
NOVECENTOS E DEZ REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS)

Salinópolis, 01 de junho de 2015.
Durvalina Serrão Pinto

Diretora
Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo 835671


